
 

 

 
   

 
Orientering vedr. evaluering af skærpede ordensregler 
for udvalgte parker, pladser og havnearealer 

 

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde den 8. marts 2021, at for-

valtningen skulle udarbejde skærpede ordensregler for visse kommu-

nalt ejede lokaliteter, som forbyder brug af forstærket musik fra mandag 

– fredag og søn- og helligdage i tidsrummet 20.00 – 07.00 samt natten 

efter fredag og lørdag i tidsrummet 22.00 – 09.00.  

Forvaltningen har på den baggrund i samarbejde Sikker By (Økonomi-

forvaltningen) og Københavns Politi udarbejdet skærpede ordensregler 

for Hørsholmsparken, dele af Fælledparken og Havneparken på Islands 

Brygge. Ordensreglerne blev endeligt godkendt af politiet med ikraft-

trædelse i juni 2021.  

Evalueringens konklusioner skal ses i lyset af, at de skærpede ordens-

regler kun har været gældende siden sommersæsonen 2021 under de 

særlige omstændigheder, som skyldes Covid-19 situationen.  

 

Evaluering 

Teknik- og Miljøudvalget bemyndigede Teknik- og Miljøforvaltningen til 

at formulere et forbud for brug af forstærket musik for visse kommunalt 

ejede lokaliteter ved beslutning den 8. marts 2021, og på baggrund af 

denne beslutning fortsætter forvaltningen arbejdet med skærpede or-

densregler.  

 

Forvaltningens evaluering konkluderer, at de skærpede ordensregler på 

de tre lokaliteter har haft en effekt, og at den præventive indsats har 

gjort en forskel. Forvaltningen vurderer, at de skærpede ordensregler 

medfører en reducering af støjgenerne indenfor de rammer som for-

valtningen arbejder under. 

 

Effekten vurderes at være en kombination af både de skærpede ordens-

regler, øget håndhævelse og selvregulering blandt brugerne. Særligt 

effektfuldt er det, at politiet nu kan håndtere støjgener ud fra et konkret 

regelsæt på en konkret lokalitet, men de skærpede ordensregler har 

også i sig selv en regulerende effekt blandt brugerne af lokaliteterne.  

Forvaltningen har fremsendt anmodning til Københavns Politi om rele-

vant datamateriale til brug for evaluering af de skærpede ordensregler. 

Politiet har fremsendt et høringsbidrag. 
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Af politiets høringssvar fremgår det bl.a., at antallet af borgerhenven-

delser på alle tre lokaliteter omfattet af de skærpede ordensregler er fal-

det markant i 2021 i forhold til antallet i 2020. Politiet har ved et evalue-

ringsmøde med forvaltningen fremhævet, at de vurderer, at deres syn-

lige tilstedeværelse i områderne har haft en god præventiv effekt. Det er 

usikkert at konkludere, om forskellen på somrene 2020 og 2021 er en ef-

fekt af Covid-19 restriktioner mere end en effekt af de skærpede ordens-

regler. 

 

Ingen nye områder med skærpede ordensregler  

Indførelse af skærpede ordensregler er en indgribende foranstaltning 

og efter forvaltningens vurdering er de relevante for udvalgte bolig-

nære kommunale ”hot spots”, hvor erfaringen viser, at der er kontinuer-

lige udfordringer med adfærd til gene for naboer, andre brugere m.v. 

Forvaltningen vil efter sommersæsonen 2022 forventeligt bedre kunne 

vurdere sammenhængen mellem de i 2020 og 2021 gældende Covid-

19 restriktioner og den øgede belastning ved festlige aktiviteter og for-

stærket musik i byens grønne områder.    

En skærpet lokal ordensregel skal annonceres via skiltning, omhandle et 

konkret afgrænset areal, dække over veldefinerede aktiviteter og enty-

digt præcisere, hvordan de generende aktiviteter bliver reguleret. 

Omdrejningspunktet for udarbejdelsen af lokale ordensregler er, at de 

kan håndhæves så længe formuleringen er klar og entydig. Politiet skal i 

en given situation uden tvivl kunne konstatere, om lokalbestemmelsen 

er overholdt eller ej.  

 

I indstillingen til Teknik- og Miljøudvalget den 8. marts 2021 nævnes 

privatejede områder som Krøyers Plads, Sandkaj/ Marmormolen i 

Nordhavn og den privatejede del af Havneparken på Islands Brygge 

som områder, der er relevante i forhold til gener fra musik. Da områ-

derne er privatejede, er det grundejernes afgørelse, om de ønsker 

samme formulering og ordensregler som gælder i de kommunalt ejede 

områder. Tilbagemeldingen fra de to lokalt nedsatte dialogfora (det 

blev den 7. december 2020 besluttet på Teknik- og Miljøudvalgets 

møde, at der skulle arbejdes med bl.a. dialogfora i de udvalgte ”hots-
pots”) er, at Krøyers Plads og Sandkaj/Marmormolen har besluttet ikke 

at søge politiet om skærpede ordensregler på linje med dem, der er 

indført i Københavns Kommune. Her ønsker man i stedet et totalforbud 

mod elektronisk forstærket musik. Københavns Politi har efterfølgende 

oplyst, at de ikke kan godkende denne anmodning.  

Den private del af Havneparken på Islands Brygge har indført ordens-

regler, der flugter med kommunens. 

Høring af lokaludvalg 

Input til evaluering af skærpede ordensregler har været sendt ud til 

samtlige lokaludvalg. Der er indkommet seks tilbagemeldinger. Tilba-

gemeldingerne er fra lokaludvalgene i Indre By, Christianshavn, Ama-

ger Vest, Nørrebro, Østerbro og Valby. 

 

Fælles for tilbagemeldingerne er en oplevelse af færre støjgener i de 

områder, som er omfattet af de skærpede ordensregler.  
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I tilbagemeldingerne er det også gennemgående, at de skærpede or-

densregler ikke løser eller dæmmer op for alle støjproblematikker og 

der efterspørges yderligere indsatser. Bl.a. efterspørger Indre By Lokal-

udvalg, at Teknik- og Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen retter 

henvendelse til Folketinget med en anmodning om en lovændring, der 

kan fastsætte en grænse for, hvor højt bærbare lydsystemer må spille.  

Det bemærkes, at forvaltningen løbende er i dialog med relevante in-

stanser bl.a. i regi af dialogfora. 

 

Skiltenes form og placering 

Evaluering viser, at udformning og placering af skilte med skærpede or-

densregler er væsentlig for både politiets arbejde og for brugernes for-

ståelse. Forvaltningen vurderer, at det er en balance mellem flere for-

skellige hensyn, når placering og størrelse af skilte i rekreative områder 

skal besluttes.  På den ene side skal skiltene være nemme at identificere 

og afkode, og de skal være placeret relevante steder ift. deres formål. På 

den anden side skal byens parker også indbyde til ophold, uden at den 

æstetiske værdi forringes af for meget skiltning. 

Det konkluderes også, at geografiske afgrænsninger, som er nemme at 

identificere, er afgørende for håndhævelsen og brugerforståelsen. Poli-

tiet anmoder om, at skiltningen og ordensreglerne er så ensartede som 

muligt på tværs af områder med skærpede ordensregler.  

 
Forvaltningen vil fremadrettet arbejde videre i dialog med politiet om 

skiltenes udformning og placering. Forvaltningen vil ikke inddrage dia-

logfora i denne proces, da der er tale om mindre justeringer, der bl.a. 

skal rummes indenfor kommunens designpolitik. 

 

Økonomi 

Politiet anmoder om, at der i sommerperioden suppleres med store 

midlertidige kampagnestandere, som kan styrke brugernes opmærk-

somhed på reglerne og derved i højere grad påvirke adfærd og handle-

mønstre ved ophold i områderne. 
 

Videre proces 

Teknik- og Miljøforvaltningen forsætter dialogen med politiet om områ-

der med musik til ulempe og om forebyggende tiltag, samt dialog om 

placering af skilte i de tre områder. 

Forvaltningen udarbejder budgetnotat til overførelsessagen (2021-

2022) til opsætning og drift af midlertidige standere, som anmodet fra 

politiet.  

Lena Kongsbach 

Konstitueret vicedirektør 

Bilag: Høringssvar fra Københavns Politi og Lokaludvalg vedrørende 

skærpede ordensregler for udvalgte parker, pladser og havnearealer.  










































